
О проведении внутриколледжного  

этапа республиканского конкурса  

«Энергомарафон – 2023» 

 
Во исполнение приказа главного управления образования 

Гомельского облисполкома от 13.09.2023г. №656 с целью формирования 

активной социальной позиции по отношению к рациональному 

использованию энергоресурсов и бережному отношению к окружающей 

среде, выявления и распространения эффективного опыта по 

организации энергосберегающей деятельности 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать проведение внутриколледжного этапа 
республиканского конкурса «Энергомарафон – 2023» (далее – 

Конкурс) с 13.09.2023г. по 24.11.2023г. 

2. Утвердить ПОЛОЖЕНИЕ о порядке проведения конкурса, состав 

организационного комитета и состав жюри (Приложение 1, 2,3). 

3. Руководителям учебных групп, педагогам дополнительного 

образования, педагогу-организатору обеспечить качественную 

подготовку конкурсных работ. 

4. Инженеру-программисту Шаболтину А.Н. оказать содействие в 
фото-, видеосъемке конкурсных работ. 

5. Жюри Конкурса подвести итоги и определить победителей в каждой 

номинации для участия в областном этапе не позднее 24.11.2023 

года. 

6. Заместителю директора по учебно-производственной работе 

Кузьменковой И.В. и заместителю директора по учебно-

воспитательной работе Самусевой О.В. обеспечить подготовку 
конкурсных работ и сопроводительной документации в соответствии 

с требованиями к конкурсу. 

7. Инженеру-программисту Шаболтину А.Н., педагогу-организатору 

Тагай А.А. обеспечить освещение конкурса на сайте и на 

 
ГАЛОЎНАЕ ЎПРАЎЛЕННЕ АДУКАЦЫІ    ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОМЕЛЬСКАГА АБЛАСНОГА     ГОМЕЛЬСКОГО ОБЛАСТНОГО 
ВЫКАНАЎЧАГА КАМІТЭТА     ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 
 

УСТАНОВА АДУКАЦЫI      УЧРЕЖДЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОМЕЛЬСКІ ДЗЯРЖАЎНЫ «ГОМЕЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 

АГРАРНА-ПРАМЫСЛОВЫ АГРАРНО-ПРОМЫШЛЕННЫЙ  

КАЛЛЕДЖ»       КОЛЛЕДЖ» 

 
 

 

ЗАГАД       ПРИКАЗ 
 

        19.09.2023г. №  100-од  
 г.Гомель       г.Гомель 

  



официальных ресурсах колледжа в социальных сетях в сети 

Интернет. 

8. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

директора по УПР Кузьменкову И.В., заместителя директора по УВР 

Самусеву О.В. 

 
 

Директор        Ю.Г. Гришан 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

 

       УТВЕРЖДАЮ 

Директор УО «Гомельский 

государственный аграрно-

промышленный колледж» 

________________ Ю.Г. Гришан 

 

 

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА 

внутриколледжного этапа республиканского конкурса «Энергомарафон 2023» 

 

 

1.  Кузьменкова И.В. Заместитель директора по УПР  

УО «Гомельский государственный аграрно-

промышленный колледж» 

2.  Самусева О.В. Заместитель директора по УВР  

УО «Гомельский государственный аграрно-

промышленный колледж» 

3.  Сушнякова С.В. Заведующий отделением  

УО «Гомельский государственный аграрно-

промышленный колледж» 

4.  Чаур И.В. Методист 

УО «Гомельский государственный аграрно-

промышленный колледж» 

5.  Былицкая В.П. Председатель профсоюзного комитета 

УО «Гомельский государственный аграрно-

промышленный колледж» 

6.  Тагай А.А Педагог-организатор 

УО «Гомельский государственный аграрно-

промышленный колледж» 

7.  Посканная М.В. Педагог социальный 

УО «Гомельский государственный аграрно-

промышленный колледж» 

8.  Шаболтин А.Н. Инженер-программист 

УО «Гомельский государственный аграрно-

промышленный колледж» 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

 

       УТВЕРЖДАЮ 

Директор УО «Гомельский 

государственный аграрно-

промышленный колледж» 

________________ Ю.Г. Гришан 

 

 

СОСТАВ ЖЮРИ 

внутриколледжного этапа республиканского конкурса «Энергомарафон 2023» 

 

 

1.  Гришан Ю.Г. Директор 

УО «Гомельский государственный аграрно-

промышленный колледж» 

2.  Кузьменкова И.В. Заместитель директора по УПР  

УО «Гомельский государственный аграрно-

промышленный колледж» 

3.  Самусева О.В. Заместитель директора по УВР  

УО «Гомельский государственный аграрно-

промышленный колледж» 

4.  Сушнякова С.В. Заведующий отделением  

УО «Гомельский государственный аграрно-

промышленный колледж» 

5.  Губарь А.Н. Старший мастер 

УО «Гомельский государственный аграрно-

промышленный колледж» 

6.  Головко В.П. Мастер п/о, отв.за электрохозяйство колледжа 

УО «Гомельский государственный аграрно-

промышленный колледж» 

7.  Рабенок В.Г. Мастер п/о, отв.за электрохозяйство колледжа 

УО «Гомельский государственный аграрно-

промышленный колледж» 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

 

 

       УТВЕРЖДАЮ 

Директор УО «Гомельский 

государственный аграрно-

промышленный колледж» 

________________ Ю.Г. Гришан 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении внутриколледжного этапа республиканского конкурса 

«Энергомарафон 2023» 

 

1. Настоящее положение определяет порядок проведения 

внутриколледжного этапа республиканского конкурса «Энергомарафон 2023» 

(далее – Конкурс) 

2. Конкурс) проводится с целью формирования активной социальной 

позиции по отношению к рациональному использованию энергоресурсов и 

бережному отношению к окружающей среде, выявления и распространения 

эффективного опыта педагогических работников по организации 

энергосберегающей деятельности. 

3. Основные задачи Конкурса: пропаганда методов экономии 

энергоресурсов; активизация исследовательской деятельности обучающихся и 

педагогических работников в области энергосбережения; стимулирование 

творческой деятельности обучающихся и педагогических работников в 

области энергосбережения; развитие современных форм работы в области 

энергосбережения; эффективности и экологии; разработка практических мер 

по экономии энергоресурсов, повышению эффективности использования 

энергоресурсов в быту; привлечения внимания общественности к вопросам 

энергосбережения, энергоэффективности  и экологии. 

4. Конкурс проводится среди учащихся и работников колледжа в 

период с 13.09.2023 г. по 24.11.2023 г. 

5. Конкурс проводится в рамках Года мира и созидания по 

следующим номинациям: 

5.1. «Проект практических мероприятий по энергосбережению»; 

5.2. «Культурно-зрелищное мероприятие по пропаганде эффективного 

и рационального использования энергоресурсов»; 

5.3. «Художественная работа по пропаганде эффективного и 

рационального использования энергоресурсов», включающая 

следующие номинации «Видеоролик», «Листовка», «Плакат», 

«Рисунок»; 

5.4. «Система образовательного процесса и информационно-

пропагандисткой работы в сфере энергосбережения в учреждении 

образования»»; 



5.5. «Лучший педагогический работник (преподаватель) по 

организации работы по воспитанию культуры ресурсо- и 

энергосбережения у обучающихся»; 

5.6. «Геймификация в энергосбережении», включающая 

подноминации «Дидактическая игра», «Настольная игра», 

«Компьютерная игра»; 

6. На каждую конкурсную работу оформляется заявка 

установленного образца согласно положению конкурса (Приложение 4). 

7. Жюри подводит итоги и определяет победителей на основе 

итогового протокола. 

8. Конкурсные работы, занявшие призовые места принимают 

участие в областном этапе республиканского конкурсе «Энергомарафон 

2023». 

9. Авторы конкурсных работ, занявших призовые места поощряются 

директором колледжа в соответствии с Коллективным договором. 



ПРИЛОЖЕНИЕ 4 

 

 

ЗАЯВКА 

на участие в республиканском конкурсе «Энергомарафон 2023» 

 

Название номинации (подноминации) 

конкурса 

 

Район/город  

Наименование учреждения 

образования 

 

Название работы  

Хронометраж: 

1. Выступление коллектива 

культурно-зрелищного 

мероприятия (мин) 

2. Видеоролика (сек) 

 

Количество страниц проекта  

Количество участников в номинации  

Фамилия, Имя, Отчество номинанта 

(ов) конкурса, возраст 

 

Контактные данные номинанта (ов) 

конкурса:  

Мобильный телефон номинанта (ов) 

 

Стационарный телефон номината (ов)  

Адрес электронной почты номинанта 

(ов) 

 

Контактные данные руководителя 

(лей) проекта: 

Фамилия, Имя, Отчество,  

мобильный телефон 

 

Адрес электронной почты  

Дата подачи конкурсной работы  

 

Директор колледжа     Ю.Г. Гришан 
 

 

 


